scire. Ideo hanc lecturam vel expositionem in Elementa  
Euclidis nostro modo exponemus, numquam a sensatis  
rationibus et veris demonstrationibus per apicem receden-  
do. Sit itaque linea data a.b. tunc arguo sic. A quocumque  
5 puncto ducendae sunt duae lineae rectae ad quamcumque  
lineam rectam triangulum aequilaterum collocantes. Sed  
super datam rectam lineam a.b. puncto extra signato du-  
cendae sunt duae lineae rectae: ergo super datam rectam  
lineam a.b. triangulum aequilaterum collocare, quod a  
10 quolibet puncto extra lineam signato lineae duci possunt,  
patet per dignitatem vel petitionem primam. Quod autem  
tales lineae sint aequales patet, si super lineam a.b. datam  
intersecentur duo circuli in puncto d. per doctrinam Cam-  
pani in prima propositione primi huius: et prosyllogizo  
15 sic: lineae ductae a centro ad circumferentiam sunt aequa-  
les. Sed lineae a.d.a.b. et b.d. sunt lineae ductae a centro  
ad circumferentiam, ergo sunt aequales. Tunc [G4] ultra:  
omnis triangulus habens duo latera tertio aequalia est  
aequilaterus. Sed triangulus a.b.d. super datam lineam a.  
20 b. constitutus est habens duo latera tertio aequalia scilicet  
ipsi a.b., ergo est aequilaterus. Et sic habetur intentum  
demonstratione convenienti huic scientiae contra omnes  
calumniatores. Sed aliquis posset quaerere: quomodo istae  
demonstrationes mathematicae sunt dantes simul esse  
25 passionis et cognitionis? Dico, quod medium huius de-  
monstrationis est aequalitas linearum a centro ad circum-  
ferentiam, quae est una dignitas huius artis, quae cogni-  
tis terminis cognoscitur primo Posteriorum textu commenti  
vi. Unde non prius mihi innotescit aequalitas huius trian-  
30 guli, quam sit ostensum, quod omnes tres lineae a centro  
ad circumferentiam exeunt. Quo cognito simul cognosco  
passionem et esse passionis, id est ipsam inhaerentiam  
passionis in subiecto, quae demonstratio potissima dicitur.  
Dubitatur contra ea quae supra dixi: ponendo intellectum

primae propositionis, scilicet quod vult probare trian-  
 gulum posse collocari super datam rectam lineam,  
 tamquam passionem ipsius lineae; et arguitur sic: nulla  
 species disparata<sup>100</sup> cum alia specie potest esse eius passio.  
 5 Sed triangulus et linea sunt duae species disparatae<sup>101</sup>.  
 Ergo triangulus non potest esse passio lineae. Maior patet.  
 Minor est Porphyrii in capitulo de specie, ubi dicit, quod  
 triangulus est figurae species, linea vero recta, cum nul-  
 lam superficiem claudere potest, figurae species esse non  
 10 potest, quamvis Aristoteles primo Posteriorum textu com-  
 mento 2. dicat, quod triangulus est passio lineae. Solutio:  
 argumentum peccat per fallaciam equivocationis. Quia  
 neque Euclides, neque Aristoteles volunt, quod triangulus  
 sit passio lineae, sed volunt, quod ipsa collocabilitas trian-  
 15 guli id est ipsa aptitudo lineae ad triangulum et ad omnes  
 alias figuras super ipsam constituendas. Et sic cessat et  
 dubium et contradictio Philosophi et Porphyrii et Euclidis.  
 Primo notandum est, quod trianguli passio est habere tres  
 angulos aequales duobus rectis, ut in xxxii. propositione  
 20 primi huius. Quae propria passio est in actu et non in  
 aptitudine, quamvis risibilitas, cum sit in actu, iam non est  
 passio, sed accidens per actiones. Ex quo notandum est,  
 quod quaedam passionem mathematicae sunt in actu et  
 quaedam in potentia: [g4] in actu (ut quod triangulus  
 25 habet tres aequales duobus rectis) et quaedam in aptitu-  
 dine (ut divisibilitas lineae in infinitum); quam infinitatem  
 naturalis sponte repudiat. Haec tamen duplex natura  
 passionum etiam in naturalibus reperta est, ut risibile in  
 aptitudine, sed albedo cigni et nigredo corvi passionem  
 30 sunt in actu. Quamvis Philosophus in post praedicamen-  
 tis tangat hoc exemplificando de caliditate ignis et albedi-  
 ne nivis dicendo, quod quaedam sunt a natura sic datae

<sup>100</sup> corr. ex disperata

<sup>101</sup> corr. ex disperatae

passiones et caetera. Tamen an hoc sit verum, scilicet quod  
 albedo cigni et nigredo corvi sint propriae passiones ip-  
 sorum? Apud me non videtur esse verum. Propterea quia  
 hominem bene possum intelligere, absque eo quod concipiam  
 risibile, non tamen sine risibili vel sub opposito  
 5 risibilitatis, puta rudibili. Et hoc est proprium ipsis passio-  
 nibus ad differentiam ipsius quiditatis, sine qua illud cuius  
 est quiditas non potest concipi, quia includitur in suo  
 conceptu formali. Cignum tamen et ipsum corvum pos-  
 10 sum sine albedine et sub opposita ratione concipere: sol-  
 vat Apollo. Secundo notandum est, quod cognita natura  
 huius trianguli, certe facile cognoscemus et figuram syllo-  
 gisticam et diffinitionem ipsius in primo Posteriorum.  
 Quam (pace hoc dixerim) certe non video, qui eam intel-  
 15 lexit. Quod bene intuentibus in ipsorum expositionibus  
 clare innotescere potest. Tertio, ex cognitione huius trian-  
 guli omnibus innotescet totus processus Aristotelis et quo  
 medio usus est in fabricando instrumentum syllogisticum,  
 sine quo non continget quemquam cognoscere se aliquid  
 20 scire. Qua autem arte vel medio Aristoteles usus est? Dico,  
 quod medio et arte geometrica, quia syllogismus est figu-  
 ra, quae figura trilatera. Figura autem et triangulus ad  
 geometram et non ad alium artificem spectat. Quae omnia  
 apparebunt ex ipsa diffinitione syllogismi in primo Prio-  
 25 rum, si primo litteram ipsius diffinitionis corruptam vitio  
 interpretaetum vel impraessorum, bene legamus. Quae sic  
 legi debet: Syllogismus est oratio, in qua positus quibus-  
 dam aliud (dicit) quidem appositis – legi debet sic aliud  
 quoddam a iacentibus – ex necessitate contingit, eo quod  
 30 haec sunt. Quae quidem diffinitio syllogismi est tota in  
 terminis mathematicis: et nihil [H1] aliud diffinit, nisi fi-  
 guram triangularem, quae applicatur ad ipsum syllogi-  
 smum. Pro cuius evidentia sciendum est, quod apud  
 mathematicos termini ponuntur et magnitudines vel ipsa

intervalla (quae sunt inter terminos) iacere dicuntur. Quibus terminis mathematicis ipse Philosophus in hac definitione syllogismi (ut et ipsi geometrae) usus est. Dicit enim primo quibusdam positus, quia tribus terminis scilicet duobus extremis et uno medio: quia extrema mediata non possunt absque medio copulari. Deinde subdit necesse est a iacentibus, scilicet duobus intervallis: quorum unum erit ab uno extremo ad medium et aliud ab eodem medio ad aliud extremum. Deinde dicit: aliud quoddam evenire, scilicet tertium intervallum. Ex necessitate continget scilicet conclusio figurae et statim se declarat: scilicet nullo extrinsecus amplius termino adhibito scilicet ad hoc, ut figura sit et figura claudatur. Ita quod sensus erit iste: cum Philosophus velit instrumentum vel figuram syllogisticam venari vel fabricare: et figura cum nihil aliud sit nisi illa superficies clausa et terminata lineis rectis, ita quod duae lineae non claudunt figuram, sic etiam in proposito dicit Aristoteles, si ponantur tres termini a.b.c. puta in forma triangulari, et si ductae fuerint duae lineae a duobus terminis ab ipso b. in a. et ab ipso c. in b. erunt duae lineae, quae tamen non faciunt figuram. Et si voluerimus claudere figuram, certe poterimus absque hoc, quod ponamus alium terminum, puta quartum d., quia tertiam lineam ducere poterimus ab ipso c. in a., quae claudet figuram. Quae omnia sunt in syllogismo, quia tres termini sunt tres dictiones, puta animal rationale, risibile et homo. Duo intervalla vel duae lineae non claudentes figuram sunt, puta, duae praemissae vel duae propositiones, puta, omne animal rationale est risibile; omnis homo est animal rationale. Tertia linea vel intervallum claudens figuram est ipsa conclusio, scilicet ergo: omnis homo est risibilis. Sed quia positus duobus extremis terminis, medius terminus

copulans extrema tripliciter potest variari. Primo vel quod  
praecise sit in medio duplici mediatione, scilicet per ae-  
quidistantiam inter duo extrema. Secundo, ipso situ.  
Quam utramque mediationem Philosophus in capitulo iii.  
5 primi Priorum sub aliis verbis elegantissime expraessit,  
dum dixit: quando tres termini sic se [h1] habuerint, quod  
medius terminus aequaliter participet utroque extremo,  
qui etiam positione sit medius, et quod non sit extra ex-  
tremitates, id est quod sit in eadem linea recta cum duo-  
10 bus extremis. Et istam combinationem Aristoteles vocat  
figuram primam et perfectissimam. Secunda combinatio,  
vel medium variari potest, quando medium est positum  
supra extremitates: cum hoc etiam, quod tale medium  
magis participet maiori extremitate ita quod per has duas  
15 conditiones differt a prima figura et a tertia. Quae talis est  
scilicet quando medium est positum infra extremitates,  
magis tamen participans minori extremitate, quam maiori,  
scilicet opposito modo, quod in secunda figura medio  
accidit. Unde triplicem huiusmodi combinationem sive  
20 medii variationem Philosophus tres figuras syllogizandi  
constituit, quamvis Avicenna quartam combinationem  
addere voluerit. Contra quem Averroem credo demon-  
strasse in capitulo v. primi Priorum, scilicet quod per illam  
quartam figuram committitur fallacia petitionis principii,  
25 quia per eam semper concluditur, puta quod aliqua sub-  
stantia est homo, quia aliqua substantia est substantia. In  
qua quidem consequentia Averrois (propter sui difficulta-  
tem) omnes laborant. Ideo illam vobis modo deducam:  
figura quarta secundum Avicennam talis est, exempli gra-  
30 tia: Omnis homo est animal. Omne animal est substantia.  
Ergo aliqua substantia est homo. Modo probatur quod  
hoc dari non potest: et primo per regulam antepaedica-  
mentalem, scilicet quando alterum de altero praedicatur

– ubi enim prima est Barbara. Haec est Barbara, scilicet quicquid praedicatur et caetera. Sed in conclusione homo praedicatur de substantia particulariter. Ergo quicquid praedicatur de homine, praedicatur de substantia. Sed  
 5 animal praedicatur de homine, in maiori (ut patet), ergo animal praedicatur de substantia per regulam. Tunc ultra, animal praedicatur de substantia: ergo quicquid praedicatur de animali, praedicatur de substantia per regulam: sed ipsa substantia praedicatur de animali in minori, (ut  
 10 patet): ergo substantia praedicatur de substantia: et sic aliqua substantia est homo: quia aliqua substantia est substantia: quod est in fine abominationis. Nunc modo liceat nobis iterum digredi circa Aristotelem de multis speculabilibus ad propositum tamen applicando. Primo enim  
 15 quare Aristoteles in prima figura accepit tria elementa scilicet a.b.c., quae adinvicem sunt contigua, inter quae est [H2] una vocalis tantum et reliquae consonantes. In secunda vero figura accepit tres consonantes et nullam vocalem, scilicet n.m.x. ita tamen, quod inter n. extremitatem maiorem et m. terminum medium nihil medium  
 20 cadit, sed sunt contigua, et tamen inter x. et m. cadit medium. In tertia vero figura nullam etiam vocalem, sed omnes consonantes accepit, videlicet p.r.s. ita tamen, quod inter minorem extremitatem, videlicet s.r. non cadit ali-  
 25 quod elementum medium, et tamen inter maiorem extremitatem et medium terminum cadit. Pro solutione huius nostri problematis notandum est, quod Aristoteles fuit regula in natura et quamvis in multis celaverit artem (ut hic et in libris Peri hermeneias<sup>102</sup>), quam vobis una die  
 30 reserabo; ubi est tota ars resolutoria et compositiva, sine qua non est scientia perfecta, sine qua etiam est negata abstractio quidditatis a quidditate usque ad ultimam quidditatem. Qua ignorata, si quid scimus, id certe confuse sci-

<sup>102</sup> corr. ex Perihermenias

mus. Quare Aristoteles nihil sine forti ratione dixit, sed circa omnia fuit sollicitus. Primo enim quando accepit tria elementa, quorum vocalis erat unum, per hoc dedit intelligere figurae primae perfectionem, quia alpha Graece  
 5 significat vitam, aliae duae figurae sunt sine alpha, id est sine vita. Ideo imperfectae quarum necessitas, id est perfectio et vita, non apparet, nisi prius ad primam reducantur. Per illud etiam, quando accepit tria elementa sibi contigua, significavit, quod in prima figura medium aequaliter participat utroque<sup>103</sup> extremo, quia praedicatur et  
 10 subiicitur ita, quod est medium situ et participatione. In secunda vero figura medium est foras vel supra extremitates, quia medium in secunda praedicatur tantum. Et per illud, quod dixit tale medium esse magis proximum maiori  
 15 extremitati, significavit, quod tale medium habet naturam maioris extremitatis, quae semper praedicatur de subiecto et ut sic habet rationem formae. Sed quia et medium in hac figura praedicatur (quamvis non in conclusione), ideo habet naturam formae, quia, quod subiicitur,  
 20 habet naturam materiae. In tertia vero figura, cum medium semper subiiciatur, ideo habet naturam et convenientiam et appropinquationem cum minori extremitate, quia utrumque subiicitur. Hoc Philosophus dedit intelligere per ea, quae dixit in capitulo v. primi Priorum. Quare  
 25 concludamus, quod prima figura est tantum perfecta et nulla alia ratione praedicta, quae regulatur per dici de [h2] omni et dici de nullo. Haec enim declarare volui, quia existimo fore utilia, imo necessaria ad intelligendam intentionem Philosophi in tota logica. Cuius solius est sciendi  
 30 modum praeberere nobis et defendere nos a malis in practicis et a falsis in speculativis.

FINIS LAUS DEO TRINO ET UNO.

<sup>103</sup> corr. ex urroque

Petrus Partenius artium et medicinae  
 doctor ad Federicum Chrysogonum  
 artium et medicinae doctorem

5 Qui tuas gestit tenui Camena  
 Et rudi laudes resonare plectro  
 Adriae tentat numerare fluctus  
     Oceanique.  
 Triplici quando serie bonorum  
 Qui futuri quique fuere, qui sunt  
 10 Vincis et claro superos ad ignes  
     Vertice surgis.  
 Viribus polles, specie decorus,  
 Aureo fulges generis nitore,  
 Laeta nec terrae tibi multa avitae  
 15 Iugera desunt.  
 Inclitae gemmis sophiae corruscas:  
 Ceu micant flores crocei ligustris  
 Additi: et fulvis velut applicata.  
     Lilia calthis.  
 20 Noscis excelsi numerosa coeli  
 Sidera: et flammis vitreo vagantes  
 Aethere: hirsutae pluviosa nosti  
     Signa capellae.  
 Nota sunt tardi tibi plaustra lapsus  
 25 Quos vehat pennis Iovis ales imbres.<sup>104</sup>  
 Quo fretum motet Procyon furore et  
     Litora<sup>105</sup> Delphin.  
 Tu soli calles animo sagaci  
 Puncta, secessus variasque gentes  
 30 Sicis interdum refluentis omnes  
     Aequoris undas.

<sup>104</sup> corr. ex hymbres

<sup>105</sup> corr. ex Littora

Tu senis rythmos Samii recludis:  
 Inscio veri nimium popello  
 Tu doces vocis numeros sonore  
 Harmoniamque.  
 5 Praescius vitae retegis futurae  
 Vota, successus dubiamque sortem  
 Spes, metum, curas et amica pressae  
 Gaudia menti.  
 10 Augures ergo sileant vetusti  
 Quique reclusis inhians catellis  
 Viscera albens timidus columbae  
 Tractat haruspex.  
 Pythii cedant celebrata vatis  
 Numina et vani Cybeles ministri  
 15 Terreat dictis Lybicos serenis  
 Corniger Ammon.  
 Nos tuum Oenotri<sup>106</sup> genium precemur  
 Supplices thure et saliente mica  
 Ut canat quicquid miseris minantur  
 20 Postera saecla.  
 Quicquid et laeti Iovis aula spondet  
 Nam leve est illi reserare fata  
 Coelitum qui nunc tenet astra solus  
 Natus Atlante.

---

<sup>106</sup> corr. ex Enotri

## [H3] P. Nardinus Celineus ad Federicum Chrysogonum

Accipe, Chrysogone, antiquae lux aurea gentis,  
 Cuius in arcanis omnia pulchra latent.  
 Ingenii, quos ipsa tui admiratio fecit,  
 5 Iudicii versus accipe queso mei.  
 Ecce tibi (fateor) Petosyridos inclyta fame  
 Cedit, et Hypparci est gloria facta minor.  
 Tu sortes hominum, fatalia sidera<sup>107</sup> cernis  
 Acrius, et verax inde futura canis.  
 10 Uraniam solus, divina mathemata solus  
 Percipis, et radio singula quaeque notas.  
 Euclidem superas, geometrica dogmata nemo  
 Te melius tenuit, nec tenuisse potest.  
 Progressus natura suos tibi dedita pandit,  
 15 Atque per ignotas consulit ire vias.  
 Pythagorae sacros numeros, quibus omnia nectis  
 Sese multiplicans ordine prima monas.  
 Et res in propria discernis origine cunctas  
 Ideasque omnes et Iovis ora vides.  
 20 Principio causas rerum deducis ab uno,  
 Atque priora sciens posteriora doces.  
 Clam te nil Superi coelis operantur in altis  
 Et nihil inferior te sine mundus agit.  
 Nos autem segnes animi caligine mersi  
 25 Longius a tanti luminis orbe sumus.  
 O, vir summe, virum qualem non protulit olim  
 Graecia, doctrinis famigerare suis.  
 Pauca fero: quis enim cumulate dixeris artes?  
 Aut quibus excellis dona superba deum?  
 30 Quod superest oro ne dedignere poetam  
 Versibus his laudes concinuisse tuas.

---

<sup>107</sup> corr. ex sydera

Hieronymi Angeli artium et medicinae doctoris  
ad Federicum Chrysogonum

Astra, polos, elementa simul causasque manentes  
Omnibus antiquis abdita solus habet.

5

Nicolai Angeli in eundem

Omnia quae rutilo superat fulgore metalla,  
Nec nitidis aurum cedit iaspidibus.  
Sic iuvenes superat cunctos probitate, lepore,  
Doctrina, ingenio, robore, Chrysonus.